MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO Na 178/2023 Em 1 6 de janeiro de 2023

Protocolo: 550/2023 de 18/01/2023 1€ :38
Documento; Resposta no l à IridicdÇão llo 5197/2022
Interessada: PREFEITURA DO MUNIClplC DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE '

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEG]S;LAT]VO.

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara I'Municipal
Rua São Bento,887

RARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 51 97/2022, da autoria de Vossa Excelência, sobre o assunto, em anexo.
conforme manifestação prestada pelo Departamento Autónomo de Agua e Esgoto.

estimcl e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

OS SANTOSÕ

Gabinete

Departamento Autónomo de Água e Esgotos

"- ""'"" : ::ilh;llil ilTI l:illB: i ;""""", "
rara q u ca ra www.daaea ra raauara.com.br

Araraquara, 6 de janeiro de 2023
Ofício 004/2023 - DOp

Ao limo. Sr.

Donizete Simioni

Superintendente

Ó

Identificação. Proc. PMA 79788 de 23/11/2022

Ref. Indicação N' 5197 de 21/11/2022 -- "Indica a necessidade de ligação de
ponto de água em terreno localizado na Av. Jamil Feres Haddad, defronte
ao n' 285 nesta cidade'

Requerente. Vereador Paulo Landim

Em atenção ao solicitado pelo Exmo. Senhor vereador Paulo Landim,

nformamos que o município de Araraquara delegou a Agência Reguladora dos Serviços de

Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí -- ARES/PCJ. todas as

competências de regulação e fiscalização dos serviços públicos de saneamento básico:

conforme Lei Municipal 8.178 de 09/04/2014.

Neste sentido, o pedido de ligação de água é ato do usuário interessado,

por meio do qual assume total responsabilidade pela contraprestação (pagamento de tarifas ou

taxas fixadas pela conexão e/ou pelo uso dos serviços), através de contrato de prestação de

serviço conforme preconiza o Art. 24, Res. 50/2014 -ARES/PCJ.

Diante do exposto. qualquer isenção de taxa e/ou tarifa aplicada ao

serviço público objeto da indicação, não são permitidos e manifestamente considerados ilegais,

uma vez que não há norma adequada ao caso, cabendo aó servidor que autorizar a conexão à

rede (ligação) e/ou uso dos serviços sem a devida contraprestação pelo serviça

responsabilização por ato contrário a lei

Ademais, alertamos Vossa Senhoria que em vistoria ao local, observamos

haver uma ocupação irregular na referida área conforme fotogramas que seguem em anexo. E

nítido o fracionamento da gleba com cercamento, mesmo sendo a referida área de titularidade

do município. categoria "área institucional" cuja inscrição no cadastro imobiliário municipal é

27.010.70.001

Sendo assim, recomendamos o indeferimento à solicitação. pelas

condições ante expostas

A disposição para outros esclarecimentos agradeço.
Atenciosamente

Eng. Férríãi::6o [l. Lourencetti

Diretoria Operacional

Página l de l

y

;+!7.1
3 f«}

+

t
:i

M qi

B

R.a!®.K:]
T qV)Ü:V' J F.a

l

'i!
»

,õm
l

l

8 #

b
4

#

+

-4

+

b

.«{
+..

t' '
+

#

t

+

$.

&

\

\

+

{
U

)

#

+

/

+

}

&
J '&b

4

l

}

t

f

J

..d

{

Õ
}

4

/

/

i
P'

P#

q

U

@
i

q
4

#N Ü

M
# .$

Ã

g3

g0

=

C

(D

a.a.d=
0 ãç5'8
ê: B p. Õ'qoOIQ(D 'D.a3'Ü
c»3 .bc o

:

@
W

+

w'
l

@

bí

A.B

1=

F

LB. +

P..!

araraqua

(

;Z0.23..1~] ;Qo:P

QE:M#g". ã: 111 Av
Jardim Vi

g
3

0
a

0

g

Z
C

:
a)

n
o 8
'D.QC

}

Q.Q.
0 D

Q.H

8
cn3 g

Z

g 81,E:

0

B

.Ü

#.:

@

H
S

B

©
M

(D

3

B

#

.$

l

$
ã-.Jq

l 0 ..J

eaa
tel:

araraquaRAREararaqua

a|
atara

DP SEpaoRSI—286AvenidaJamTERHaddad

JardimVictorioAntoniodeSanti|kEs

3

@
W

)'

X #

@

m
E

MH

©
4

R

IH N h

/]

i
{lll.!
r

<
(D

ã 8 b..
Q.Q.
0

0 -\J
(D

cn3

l
H

H

l, -- "

k Ó

!

E l Victorio Ant

+

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4XS723R1C20N5M9E
		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300

		2023-01-19T14:27:53-0300